
 

1 

 

 

VAŠE č.j.: KVOP-148/2020 

ze dne: 06. 01. 2020 

NAŠE č.j.:       VS-385-1/ČJ-2020-801030-3 

VYŘIZUJE:    

TELEFON:      386 706 270 

FAX:  386 706 211 

E-MAIL:  

 

 

 

 

Vyjádření ředitelky Vazební věznice České Budějovice (dále jen „věznice“) ke zprávě  

z návštěvy zařízení věznice.  

 

 

Vážená paní ombudsmanko, 

 

na základě Vašeho dopisu ze dne 6. ledna 2020, Vám zasílám svá stanoviska ke zprávě 

z neohlášené systematické návštěvy věznice, která proběhla ve dnech 5. – 6. srpna 2019  

za účasti právníků Kanceláře veřejného ochránce práv.  

 

Úvodem Vám chci poděkovat, že vnímáte náročnost práce zaměstnanců VS ČR a zároveň 

Vás ujišťuji, že i mým cílem je, aby vězněné osoby trávily čas ve věznici pokud možno 

smysluplně a v co nejlepších a důstojných podmínkách. Vaše doporučení, která věznice 

mohla realizovat nyní, jsou většinou splněna. Doporučení, která vyžadují jistou přípravu  

či finanční prostředky jsou již většinou naplánovaná k realizaci. Další doporučení 

k postupům, která jsou stanovena zpravidla vnitřními předpisy, nemůže věznice realizovat, 

neboť je povinna řídit se platnými nařízeními nadřízených orgánů. 

 

Vyjádření k návrhům na opatření: 

1. Důkladné osobní prohlídky v rámci dílčích a technických prohlídek provádět bez 

přítomnosti dalších vězněných osob. 

Veškeré druhy prohlídek jsou ve věznici realizovány v souladu s platnými předpisy.
1
  

Důkladné osobní prohlídky slouží svým účelem především jako prostředek k zachování 

stanoveného vnitřního pořádku a bezpečnosti. Ve věznici jsou zpravidla realizovány  

na základě zhodnocení rizik a důvodného podezření, že osoba může skrývat u sebe 

                                                 
1
 Hlava VIII, Nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České republiky (dále jen „NGŘ“) č. 33/2019  

 

 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY 

Vazební věznice České Budějovice                                                          

Goethova 1, poštovní přihrádka 170, 371 56 České Budějovice 

Tel.: 386 706 111, Fax: 386 706 211, ISDS: b26d4vm  

Veřejná ochránkyně práv 

Mgr. Anna Šabatová, Ph.D 

Údolní 39 

602 00 Brno 

               V Českých Budějovicích, dne: 7. 2. 2020  

 



 

2 

nepovolený předmět. Takto se tedy děje i v průběhu realizace dílčích a technických prohlídek. 

K problematice provádění prohlídek vícero obviněných současně mohu uvést, že v současné 

době bylo přijato po linii vedoucího oddělení výkonu vazby a trestu a vedoucího oddělení 

vězeňské stráže opatření, aby až do doby realizace opravy kovových zástěn v prostorách 

koupelen vazební části realizovali prohlídky jednotlivě, tak aby bylo zamezeno pohledu druhé 

osoby. Termín realizace této opravy je v současné době stanoven do 30. 6. 2020.  

Vámi navrhované opatření je realizováno. 

2. Důkladné osobní prohlídky provádět individuálně na základě zhodnocení rizik,  

a to tak, aby prohlížené osobě bylo umožněno sundat nejprve oděv od pasu 

nahoru a obléknout se, než bude sundávat oblečení od pasu dolů. 

Jak jsem již uvedla ve vyjádření k opatření č. 1 - důkladné osobní prohlídky jsou ve věznici 

prováděny na základě zhodnocení rizik a důvodného podezření. V souladu s uloženým 

úkolem generálního ředitele vězeňské služby
2
 jsou nově důkladné osobní prohlídky 

realizovány tak, aby osobě bylo umožněno v průběhu prohlídky odhalit pouze jednu polovinu 

těla a po odění odhalit druhou polovinu těla, ledaže by v konkrétním případě existovaly 

bezpečnostní důvody pro jiný způsob provedení prohlídky. Vámi navrhované opatření  

je realizováno. 

3. Upravit kamerový systém v místnosti pro provádění osobních prohlídek tak,  

že bude pouze vytvářet záznam přístupný vybraným členům personálu, a to jen 

pro potřeby prošetření stížností a incidentů; o tomto poučovat prohlížené osoby. 

Výstup kamer z místností pro provádění prohlídek je vyveden pouze na operační středisko 

věznice, nepodléhá záznamu a je sledován vždy osobou stejného pohlaví.
3
 Toto je ve věznici 

dodržováno. Operační středisko je tzv. „zabezpečenou oblastí“ a je obsazováno pouze jedním 

příslušníkem (inspektorem operátorem). Tento kamerový systém slouží jako prostředek 

k zajištění bezpečnosti zaměstnanců Vězeňské služby České republiky (dále jen „VS ČR“), 

kdy prohlídka je fyzicky realizována jedním příslušníkem a současně inspektorem 

operátorem, který se bezprostředně podílí na tomto úkonu. V případě razantního napadení by 

Vámi navrhovaný případný záznam mohl posloužit jako důkazní prostředek, nikoliv však již 

jako prostředek k ochraně zaměstnance. Prohlížené osoby vždy byly o monitorování tohoto 

prostoru informovány pomocí informační cedule v dané místnosti. Na základě Vašeho 

podnětu došlo k úpravě tohoto znění tak, aby byl zřetelný způsob používání těchto kamer. 

Vámi navrhované opatření ohledně pořizování záznamu nebude z bezpečnostních 

důvodů realizováno, ohledně poučení je návrh akceptován. 

4. Nevylučovat automaticky možnost umístění obviněného ze závažnější trestné 

činnosti na zmírněnou vazbu. 

Umístění obviněných do výkonu vazby se zmírněným režimem věznice realizuje v souladu  

s platnými předpisy.
4
 V případě osob obviněných ze spáchání některého závažného trestného 

                                                 
2
 Úkol č. 15 k Usnesení vlády České republiky č. 838 ze dne 25. listopadu 2019 

3
 Bod g), další povinnosti inspektora operátora, Nařízení ředitelky Vazební věznice České Budějovice č. 14/2019 

4
 §8 odst. 4 Zákona č.293/1993Sb o výkonu vazby 



 

3 

činu
5
 jsou tyto osoby umístěny zpravidla do cely se zesíleným stavebně technickým 

zabezpečením
6
 a umísťují se odděleně od ostatních obviněných.

7
 Věznice je povinna řídit se 

platnými právními předpisy. Vámi navrhované opatření nemůže být realizováno z důvodu 

dodržování vyšších právních norem. 

5. Vytvořit zmírněnou vazbu pro obviněné ženy 

Věznice nedisponuje dalším vhodným prostorem pro vybudování samostatného oddílu 

zmírněné vazby (dále jen „OZR“) pouze pro obviněné ženy. V současné době jsou zde 

zřízeny dva OZR, které se skládají ze standardních cel a v každém je umístěna i jedna  

tzv. komunita, kam může být umístěno max. 11 obviněných. Současně nastavený systém 

v žádném případě nevylučuje umístění obviněných žen do OZR.
8 

V případě splnění podmínek 

pro umístění obviněných žen do OZR, jsou tyto umístěny v části OZR a jsou pouštěny  

do společného prostoru odděleně od mužů. Tento režim je ve věznici zajištován vrchními 

dozorci ve spolupráci s dozorci. Průměrný počet obviněných žen ve věznici za rok 2019 byl 6. 

Vzhledem k tomuto faktu by nebylo účelné vytvářet zvláštní oddíl OZR pouze pro obviněné 

ženy. Vámi navrhované opatření je v praxi realizováno. 

6. Zajišťovat ochranu zdraví obviněných nekuřáků na oddíle se zmírněným 

režimem. 

Jak uvedeno výše, věznice zajišťuje ubytování dle platných předpisů vč. odděleného umístění 

kuřáků od nekuřáků.
9
 U obviněných nekuřáků je systém umístění do OZR nastaven stejně 

jako v případě žen, který je popsán výše pod bodem 5. Nekuřáci splňující podmínky pro 

zařazení do OZR jsou zpravidla umísťováni do části OZR. V případě, že vězeň požádá  

o umístění do jiné cely v OZR, je vždy personálem zohledněno, zda se jedná o kuřáka  

či nekuřáka. Vámi navrhované opatření je realizováno.  

7. Demontovat z oken plastové zábrany. 

Stavba věznice byla řádně kolaudována a je určena pro daný způsob užívání, z čehož  

je patrné, že splnila podmínky pro užívání dle kolaudačního rozhodnutí a tím i veškeré 

náležitosti a technické parametry (vč. větrání a osvětlení) týkající se pobytu osob ve výkonu 

vazby. Věznice má ze dne 9. 3. 2016 zpracován posudek, intenzity stávajícího sdruženého 

osvětlení pro třídu zrakové činnosti IV (čtení a psaní)
 10

 s výsledkem, že stávající intenzita 

sdruženého osvětlení je dostačující.  Dále má věznice k problematice větrání cel odbornou 

firmou zpracovaný posudek ze dne 29. 11. 2010. Z výpočtů bylo závěrem potvrzeno,  

že větrání je dostačující a při obsazení cely jednou osobou by postačilo přirozené větrání 

infiltrací netěsností okna. Vámi navrhované opatření nebude realizováno z důvodu 

existence vyhovujících posudků. 

 

                                                 
5
 §88 odst. 4 Zákona č.40/2009 Sb., Trestní zákoník 

6
 §10 odst. 2 Vyhlášky č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby 

7
 §9 odst. 3 Vyhlášky č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby 

8
 §8 Zákona č. 293/1993 Sb, o výkonu vazby a §13 Vyhlášky č.109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu 

vazby 
9
 §7 odst. 3 Zákona č. 293/1993 Sb. 

10
 Dle ČSN 360020 



 

4 

8. Poučit příslušníky o nutnosti používání výhradně nočního svícení při nočních 

kontrolách cel. 

Kontrolní činnost příslušníků je ve věznici realizována v souladu s platnými pokyny 

nadřízených orgánů.
11

 Všechny cely pro výkon vazby jsou vybaveny nočním svícením a toto 

je v maximální míře ke kontrolní činnosti v noční době zpravidla využíváno. Je-li však noční 

světlo pro příslušníka nedostatečné, může tento v odůvodněném případě využít na krátkou 

dobu i standardní osvětlení cely. Jedná se tedy o jednotky případů, které jsou však nezbytné  

k efektivnímu zajištění ochrany života a zdraví vězněných osob. Vedoucí oddělení výkonu 

vazby a trestu tuto problematiku projednal s příslušníky na poradě vedoucího oddělení.  

Vámi navrhované opatření bylo realizováno. 

9. Vybavit cely omyvatelnými matracemi 

Věznice v posledních letech postupně realizuje obměnu matrací za nové omyvatelné,  

neboť tyto jsou z hygienického hlediska lepší. V současné době je předpoklad, že v první 

polovině tohoto roku bude realizace výměny matrací na úseku výkonu vazby dokončena. 

Vámi navrhované opatření bude realizováno. 

10. V celách, kde je to technicky možné oddělit toalety na celách od zbytku místnosti 

stavebně technickou přepážkou.  

Sociální zařízení v jednotlivých celách určených pro výkon vazby odpovídá stanoveným 

podmínkám vybavení cel. Ze stavebně technického hlediska nelze v současných podmínkách 

v těchto celách sanitární zařízení oddělit od zbytku prostoru cely jiným vhodným způsobem. 

Pokud by stávající zástěna byla prodloužena, zasahovala by tak do okenních otvorů cely, které 

by šlo pouze omezeně využívat k větrání ubytovacího prostoru a došlo 

by zároveň ke snížení přirozeného osvětlení cely. Věznice připravuje investiční záměr  

ke kompletnímu předělání jednotlivých cel. K bodu 4. 3. 3 uvádím, že věznice bude realizovat 

schválenou investiční akci, kdy dojde k vybudování nových multifunkčních místností. 

Věznice se touto problematikou v minulosti zabývala mnohokrát a v těch případech, kde to 

bylo možné (např. z důvodu větší výměry cely), bylo oddělení sociálního zařízení již 

realizováno - např. cely zařazené do OZR. Vámi navrhované opatření bude realizováno 

formou investičního záměru. 

11. Poskytovat obviněným týdně sedm kusů erárního spodního prádla a ponožek. 

Věznice je povinna řídit se platnými předpisy a postupovat v souladu s nimi.  

Obvinění jsou vystrojováni v souladu se stanovenou výstrojní normou základní výbavy  

pro obviněné muže i ženy.
12

 Zaměstnanci věznice v průběhu výkonu vazby však zohledňují 

individuální potřeby obviněných, např. u menstruujících žen nebo na základě zdravotní 

indikace a v těchto případech umožňují častější výměnu. Vámi navrhované opatření 

nemůže být realizováno z důvodu dodržování vyšších právních norem. 

 

                                                 
11

 §5 odst. 3 pokynu ředitele odboru VVaT č.4/2019, o kontrolní činnosti příslušníků dozorčí služby. 
12

 Příloha č. 3 NGŘ 6/2012, o vystrojování obviněných, odsouzených a chovanců  



 

5 

12. Poskytovat obviněným sportovní oděv, nebo umožnit obviněným sportovat 

v ústavním oděvu. 

V provozním řádu terapeutické místnosti pro kondiční cvičení vězněných osob,  

který je v souladu s platnými předpisy
13

 je přesně stanoveno, že „Vstup do místnosti je 

povolen pouze cvičencům v hygienicky nezávadném sportovním oblečení, ve vhodné 

sportovní nepoškozené obuvi a bez předmětů ohrožujících jejich zdraví….“. Obviněný nosí 

sportovní obuv a oděv při realizaci aktivit, sportovních nebo zájmových programů za splnění 

stanovených podmínek
14

. Obvinění, kteří nesplňují tuto zákonnou podmínku, mohou dle 

platného provozního řádu využívat místnost v souladu s ustanovením bodu 15 provozního 

řádu: „Pro zájemce o jógu, strečink a rehabilitační cvičení lze cvičení provádět bez obuvi  

při dodržování hygienických zásad“. Věznice v souladu s vnitřním přepisem
15

 za tímto 

účelem poskytuje do vyčerpání zásob teplákové soupravy vínové barvy obviněným, kteří 

projeví o realizaci této sportovní aktivity zájem a nemají vlastní sportovní oděv.  

Vámi navrhované opatření je realizováno. 

13. Umožňovat kombinování vlastního a erárního oblečení. 

Věznice umožňuje vězněným osobám kombinování vlastního a erárního oblečení v souladu 

s vnitřním předpisem, tedy – „K vrchnímu ošacení pro obviněné se nosí běžně používané 

vlastní nebo vězeňské spodní prádlo, vlastní nebo vězeňské ponožky a vězeňská obuv. 

Obvinění mohou nosit vlastní pantofle.“
16

 Na tomto místě je nutno konstatovat,  

že obvinění, kteří mají schváleno používání vlastního oděvu a mají zajištěnu výměnu 

v souladu s platným předpisem
17

, mají dostatečné množství vlastního oděvu
18

.  

Věznice doposud neeviduje žádnou žádost o povolení využití možnosti kombinování 

ústavního a erárního oblečení. Vámi navrhované opatření je plněno v rozsahu stanoveném 

platnými předpisy. 

14. Upustit od povinnosti obviněných povstat při vstupu příslušníka do místnosti. 

Tato povinnost obviněných je stanovena platným jednotným vnitřním řádem
19

 a je schválena 

nadřízeným orgánem. V případě zdravotní indispozice není tato povinnost ze strany 

zaměstnanců vyžadována a v takovém případě je uplatněn individuální přístup. V tomto bodě 

se neztotožňujeme s Vaším názorem, že se jedná o relikt minulosti či překonaný přístup. 

Jedná se především o jeden z důležitých bezpečnostních prvků zařazených do dynamické 

bezpečnosti zejména s ohledem na přehled osob v prostoru. Zároveň se jedná o preventivní 

prvek zjišťování a předcházení násilí či šikany mezi obviněnými, kdy z pohybu či postoje 

obviněného jsme již v minulosti přišli na zdravotní obtíže obviněného či na násilí ze strany 

ostatních obviněných v případě, kdy možná oběť se bojí učinit oznámení. V neposlední řadě 

se jedná o projev základního slušného chování, které je vyžadováno i v běžném společenském 

životě. Vámi navrhované opatření nemůže být realizováno z důvodu dodržování vyšších 

právních norem. 

                                                 
13

 §21 odst. 3, zákona 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví 
14 

§12 odst. 1 zák. č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby. 
15

 §29 NGŘ 6/2012 o vystrojování obviněných, odsouzených a chovanců 
16

 Bod 1 přílohy č. 2 NGŘ 6/2012, o vystrojování obviněných, odsouzených a chovanců 
17

 §29 odst. 2 Vyhlášky č. 109/1994 Sb. a Čl. 5 odst. 1 vnitřního rádu pro obviněné 
18

 Čl. 6 odst. 5 vnitřního řádu pro obviněné 
19

 Čl. 21 odst. 1 vnitřního řádu pro obviněné 



 

6 

15. Upustit od povinnosti obviněných odpočívat přes den pouze na ustlaném lůžku. 

Tato povinnost obviněných je rovněž stanovena jednotným vnitřním řádem schváleným 

nadřízeným orgánem.
20

 Je zvykem v běžné populaci, kterou ve Vaší zprávě mnohokrát 

zmiňujete, že po probuzení si člověk ustele lůžko a má ho přes den ustlané, stejně tak jako 

například vykonání ranní hygieny. Věznice přistupuje individuálně k obviněným, kteří jsou 

zdravotně indisponováni. Těmto je cestou lékaře vystavena zdravotní úleva v podobě 

možnosti ležet pod dekou po celý den. Vámi navrhované opatření nemůže být realizováno 

z důvodu dodržování vyšších právních norem. 

16. Zavést častější sprchování obviněných. 

Věznice zajišťuje sprchování obviněných naváděním do koupelen v souladu s platnými 

předpisy.
21

 Zavedení denního sprchování je za současné situace z důvodu aktuálního počtu 

systematizovaných míst prakticky vyloučeno. Věznice postupuje tak, aby byla zajištěna 

hygiena všem obviněným, avšak i v tomto případě je zaměstnanci přihlíženo k individuálním 

potřebám jednotlivých obviněných a vyžadují-li to okolnosti, je obviněným umožněno 

osprchování i v jiných dnech, než je stanoveno.
22

 I cílem věznice je zlepšení podmínek 

v oblasti hygieny u obviněných, proto v námi připravovaném investičním záměru  

(viz vyjádření k bodu 10.) bude zahrnuta sprcha na cele. Vámi navrhované opatření bude 

realizováno formou investičního záměru. 

17. Jídlo servírovat v talířích a s příborem, pokud to u konkrétních obviněných 

nepředstavuje bezpečnostní riziko. 

V případě výdeje stravy obviněným je věznice povinna dbát na dodržení zásad platných  

pro uchování a výdej stravy ve stravovacím provozu a podávat jídlo ve vhodném  

a vyhovujícím jídelním nádobí.
23

 Za tímto účelem věznice byla vybavena červenými tablety, 

které jsou k výdeji stravy přímo určeny výrobcem a splňují požadavky pro daný účel.  

Rovněž tyto tablety garantují udržení teploty vydávaného jídla. Ve věznici byl 9. října 2019 

proveden audit stravovacího zařízení firmou HASAP Consulting s.r.o.. V přísných kritériích 

tohoto auditu stravovací provoz věznice obstál a věznici bylo uděleno certifikační osvědčení. 

K problematice příborů uvádím, že obvinění jsou vybaveni v souladu s platným předpisem
24

, 

který ukládá vybavení obviněného lžící. Užívání příborů není obviněným zakázáno, pokud je 

v plastovém provedení (tento si mohou na vlastní náklady zakoupit v kantýně).  

Vámi navrhované opatření nemůže být realizováno z důvodu dodržování vyšších 

právních norem. 

18. Vypracovat seznam zboží, který bude v maximální míře konkrétní s ohledem na 

popis zboží a jeho cenu, a zajistit, aby ho obvinění měli jednoduše k dispozici. 

Seznam zboží byl na základě Vašeho podnětu aktualizován. Ceny zboží byly provozovatelem 

kantýny stanoveny bez rozpětí. Obvinění mají tento seznam k dispozici na vyžádání  

                                                 
20

 Čl. 21 odst. 5  
21

 §36 Vyhlášky č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby 
22

 Příloha č. 1, vnitřního řádu pro obviněné , kterou je stanoven časový rozvrh dne 
23

 §36 odst. 3, 5 NGŘ 30/2014 o stravování ve VS ČR 
24

 Příloha č. 3 NGŘ 6/2012, o vystrojování obviněných, odsouzených a chovanců 



 

7 

u vrchních dozorců a nově je také seznam zboží umístěn v prostorech vycházkových dvorů, 

stejně tak, jako další vnitřní předpisy. Toto bude následně zapracováno při další aktualizaci do 

vnitřního řádu. Vámi navrhované opatření je splněno. 

19. Vydávat doklady o nákupu splňující náležitosti živnostenského zákona a zákona 

o ochraně spotřebitele.  

Na základě jednání se soukromým subjektem (kantýna) byla zjednána náprava a v současné 

době všichni obvinění dostávají ke svému nákupu doklad v rozsahu stanoveném zákonem.
25

 

Vámi navrhované opatření je splněno. 

20. Vytvořit seznam věznicí nabízených aktivit a dát ho k dispozici obviněným.  

Seznam aktivit je k dispozici na vyžádání u vrchního dozorce
26

 a obviněný je o těchto 

aktivitách informován při nástupu. Nad rámec tohoto jsme seznam umístili i do prostorů 

vycházkových dvorů. Vámi navrhované opatření je splněno. 

21. Umístit přístřešky nad lavičky na vycházkových dvorech 

Věznice bude v řádu několika blízkých měsíců realizovat opravu vycházkové věže  

a přilehlých prostor. V současné době je zpracován investiční záměr a probíhá připomínkové 

řízení.  V rámci této opravy budou mimo jiné i přeinstalovány Vámi požadované přístřešky.   

Vámi navrhované opatření bude realizováno.  

22. Zajišťovat větší míru soukromí telefonických rozhovorů obviněných. 

V současné době věznice disponuje pouze dvěma telefonními automaty na kapacitu 105 

obviněných. Věznice uplatňovala v roce 2019 cestou generálního ředitelství VS ČR 

požadavek o navýšení celkem 14 kusů telefonních automatů, z nichž 12 budou moci využívat 

obvinění. Tyto automaty budou umístěny i na vycházkových dvorech. Za současných 

podmínek budeme realizovat telefonování obviněných v dosud nastaveném systému.  

Na základě Vašeho návrhu byly do prostoru telefonních automatů umístěny informační 

tabule, aby v případě telefonování dbali ostatní přítomní co největší ohleduplnosti a soukromí 

telefonujícího. Vámi navrhované opatření je realizováno. 

23. Umožnit návštěvám, aby si mohly zakoupit drobné občerstvení 

Oddělení logistiky věznice již vstoupilo do jednání s dodavatelem o dodávce dalšího 

automatu a ve spolupráci s oddělením výkonu vazby a trestu bude nalezen vhodný prostor pro 

jeho umístění. Vámi navrhované opatření bude realizováno dle možností dodavatele. 

24. Zajistit, aby kontakt obviněné osoby s dětmi probíhal co nejběžnějším způsobem. 

Věznice do současné doby neeviduje žádnou stížnost ze strany obviněných či veřejnosti  

k dané problematice. Realizace návštěv probíhá ve věznici v souladu s platnými předpisy.
27

 

V praxi ve věznici nikdy nedošlo k Vámi uváděnému případu, kdy by sloužící personál 

                                                 
25

 §31 odst. 14 zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů 
26

 Čl. 22 odst. 2 vnitřního řádu pro obviněné 
27

 Čl. 10 odst. 2, 3, vnitřního řádu pro obviněné 



 

8 

odtahoval dítě od obviněného. Návštěvníci se s obviněným mohou přivítat a rozloučit běžným 

společenským způsobem a kontakt mezi obviněným a nezletilým dítětem (pochování apod.)  

je povolen. Osobní kontakt mezi obviněným a nezletilým dítětem není povolen v případě 

realizace návštěvy za dělící přepážkou. Vedoucí oddělení výkonu vazby a trestu tuto 

problematiku projednal z preventivních důvodů s příslušníky na poradě vedoucího oddělení. 

Věznice si je vědoma ne zcela optimálního řešení návštěvních místností pro obviněné a za 

účelem zlepšení prostor návštěv pro obviněné vypracuje investiční záměr. Vámi navrhované 

opatření je plněno. 

25. Pořizovat fotodokumentaci zranění obviněných a ukládat ji do příslušné 

zdravotnické dokumentace.  

Lékař věznice v současné době dostatečně slovně všechna zranění odborně popisuje včetně 

případných rozměrů a dalších objektivních skutečností do zdravotní dokumentace obviněného 

v souladu s platnými předpisy
28

. V případě, že má důvodné podezření ze spáchání přestupku 

či trestného činu, vyžádá si součinnost pověřeného orgánu VS ČR, který pořídí 

fotodokumentaci daného zranění a má ji v následné evidenci. Současně nastavený systém plně 

odpovídá vnitřním předpisům. Vámi navrhované opatření nemůže být realizováno 

z důvodu dodržování vyšších právních norem. 

26. Doplnit na schránky na stížnosti označení, kdo je vybírá a vyřizuje. 

Označení schránek určených pro stížnosti je v souladu s platným vnitřním předpisem.
29

  

Vaše doporučení můžeme uplatnit při novelizaci NGŘ 31/2017, který se stanoví zásady pro 

zpracování a vydání vnitřního řádu věznice pro obviněné, vnitřního řádu pro odsouzené  

a vnitřního řádu pro osoby ve výkonu zabezpečovací detence. Tímto způsobem by bylo 

dosaženo informování všech obviněných a zejména také informování v rozsahu jazykových 

mutací, což by označení na schránce nesplňovalo. Zapracování do jednotného vnitřního řádu 

by bylo provedeno analogicky jako ve vnitřním řádu pro odsouzené.  Vámi navrhované 

opatření nemůže být v současné době realizováno z důvodu dodržení NGŘ. 

 

 

 

Nad rámec stanovených opatření Vám k požadovanému sděluji následující: 

K bodu 4.1.  

V současnosti mají všichni obvinění vlastní uzamykatelnou skříňku. Problém se skříňkami 

věznice opakovaně řeší vzhledem k ne zcela vhodnému zpracování a kvalitě nábytku. 

Oddělení výkonu vazby a trestu bude v letošním roce žádat o obměnu daného nábytku. 

Uvedená oblast je plněna. 

 

 

 

                                                 
28

 NGŘ č. 45/2007 o vedení zdravotnické dokumentace ve VS ČR 
29

 §9 NGŘ č. 55/2014, o vyřizování stížností ve VS ČR 



 

9 

K bodu 4.3.1. 

Vaše doporučení ohledně úpravy prostoru bezbariérové cely tak, aby bylo zajištěno soukromí 

zde umístěné osoby při hygienických úkonech, akceptuji. Toto doporučení bude realizováno 

v rámci opravy koupelnových zástěn – viz vyjádření k opatření č. 1. Uvedená oblast bude 

splněna. 

K bodu 10.1. 

K uvedenému sděluji, že je průběžně realizována údržba, oprava a případná výměna zařízení a 

potřeb určených pro zájmové aktivity vězněných osob. Stav zařízení a potřeb je samozřejmě 

odrazem skladby vězněných osob zejména z pohledu jejich přístupu k tomuto vybavení. 

V neposlední řadě jsou některé opravy závislé na reklamační lhůtě či lhůtě pro opravu externí 

firmou. V současné době je zmiňovaný stolní fotbal opraven. Uvedená oblast je splněna. 

 

K bodu 10.3. 

Obvinění měli vždy dle vnitřního řádu k dispozici na vyžádání seznam knih umístěných  

ve zdejší knihovně přímo u knihovníka provádějícího rozvoz knih.
30

 Tento seznam knih  

je podrobně zpracován a obsahuje právní předpisy. Na základě Vašeho doporučení byl tento 

seznam rovněž umístěn do prostoru vycházkových dvorů a je obviněným k nahlédnutí v rámci 

vycházky. Uvedená oblast je plněna. 

K bodu 11.2. 

Jednotlivé informační a zákazové cedule byly z prostoru návštěvních místností odstraněny  

a nahrazeny symbolikou. Uvedená oblast je plněna. 

K bodu 13 

K doporučení na vytvoření zjednodušené formy vnitřního řádu uvádíme, že vnitřní řád  

je vydán jako jednotný vnitřní řád generálním ředitelstvím VS ČR. Případy, které ve své 

zprávě uvádíte, jsou ojedinělou záležitostí a v takových případech odborný personál věznice 

postupuje individuálně. V praxi to znamená, že pokud nastane potřeba, vysvětlí konkrétnímu 

jedinci danou problematiku v rámci rozhovoru odborný zaměstnanec, a to i opakovaně. 

Individuální přístup k mladistvým, osobám s lehkým mentálním postižením nebo 

neschopným číst je pro odborné zaměstnance věznice samozřejmostí. Uvedená oblast je dle 

možností věznice plněna individuálním přístupem. 

 

 

S pozdravem  

 

   Vrchní rada 

plk. Mgr. Martina Rousková 

             ředitelka vazební věznice 

                                                 
30

 Čl. 16 odst. 2 vnitřního řádu pro obviněné 
Mgr. Martina Rousková

07.02.2020 10:38:33
Digitálně podepsal: 

Mgr. Martina Rousková
Vězeňská služba České republiky




